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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vytvořením aplikace pro zpracování a analýzu multimediálních

souborů napříč uživatelským systémem a připojenými médii. V rámci práci jsou popsány

podporované typy multimediálních souborů a jejich patřičná metadata. Následným obsahem je

porovnání již existujících variant aplikací s podobnou funkčností. Práce dále obsahuje analýzu,

návrh a implementaci samotné aplikace. Tato aplikace podporuje automatickou a manuální

analýzu vybraných multimediálních knihoven. Dále nabízí vždy dostupnou správu metadat

a jejich nenáročné ukládání/zálohování v přístupném formátu.

KLÍČOVÁ SLOVA

aplikace, multimediální soubory, správa metadat, Java, JavaFX, JFoenix, JSON, SQLite,

TMDB, ExifTool, ffprobe

TITLE

Multimedia file management

ANNOTATION
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multimedia files across the user system and connected media. The work describes supported

types of multimedia files and their appropriate metadata. The subsequent content is

a comparison of existing variants of applications with similar functionality. The work also
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ÚVOD

Digitální revoluce přinesla během posledních let vylepšení usnadňující život lidem a tvůrcům.

Digitální díla jsou šířena po internetu v několika různých platebních režimech. Díky tomuto

způsobu jsou také dostupná většině lidí. Přechodem multimédií na digitální formu se navýšil

zájem o software na jejich správu a vysílání. Cloudové vysílání obsahuje velké množství pozitiv

spojených s čistě digitální distribucí a přímým ziskem z prodeje. Poslední roky se v reakci na

tyto výhody objevují nové vysílací platformy. Jejich účelem je centralizovat digitální data na

jednom místě, zprostředkovat přenos přímého vysílání rovnou k cílovému uživateli a zamezit

možnost pirátství nechráněných fyzických kopií. V reakci na přehnané částky za odemknutí

jediného díla či placení měsíčních poplatků existují lidé, kteří nelegálně stahují kopie

z internetu. Úmysly těchto lidí nejsou však špatné, jejich motivací je např. pouze možnost

dostupnosti bez připojení k internetu.

Někteří shlukují stažené soubory získané z internetu pouze pro vlastní použití. Tyto soubory

jsou několika typů a v rámci práce se jedná o filmy, seriály, hudbu a obrázky. Trh obsahuje

několik možných aplikací pro správu takových dat. Oproti normálnímu zobrazení na

souborovém systému obsahují tyto aplikace nástroje pro analýzu souborů a získání informací

o dílu z databází třetích stran. Lepší aplikace nabízí vysílání uložených dat na vzdálená zařízení

i šíření mezi uživateli. Jelikož je šíření stažených dat bráno za nelegální aktivitu, vzdávají se

aplikace zodpovědnosti za tuto činnost.

Hlavním cílem teoretické části práce je prozkoumat vybrané typy multimediálních dat (filmy,

seriály, hudba a obrázky) a způsob získání jejich metadat. Následně provést rešerši různých

aplikací, které slouží ke správě a analýze lokálních souborů různých datových typů. Na základě

rešerše vytvořit seznam požadavků, které musí minimálně aplikace splňovat aby mohla být

využita uživatelem. Pomocí těchto požadavků je vedeno vytvoření aplikace, která je snahou

o vytvoření varianty s podobnou činností.

První částí práce je úvod do problematiky. Součástí je vysvětlení teorie spojené s vysílacími

platformami, kde je popsán jejich účel a možná distribuce. Dále je vysvětlen pojem metadat,

jejich účel, obecné použití a použití v rámci této práce.

Druhou částí je analýza trhu, která se zabývá pohledem do aktuálního stavu trhu s aplikacemi

pro multimediální analýzu a správu. Pro účely práce je také proveden celoplošný průzkum

napříč různými fóry na jejichž základě je sestaven seznam nejdoporučovanějších aplikací. Díky

tomuto seznamu jsou určeny tři nejvíce doporučované aplikace a následně je provedena jejich

14

podrobná rešerše. Dále jsou vypsány různé typy zpoplatnění a také podrobný seznam jejich

využití ve zkoumaných aplikacích.

Třetí část se zaobírá vysvětlením analýzy metadat. Součástí analýzy jsou nástroje pro její

provedení a výpis metadat. Ve výpisu jsou ukázána souborová metadata vybraných

multimediálních typů a metadata získaná prostřednictvím API.

Čtvrtou částí je návrh aplikace zaměřený na tvorbu požadavků díky rešerši ostatních aplikací.

Součástí je také návrh databáze sloužící k ukládání metadat lokálních souborů a metadat

získaných prostřednictvím API.

Pátou částí práce je implementace aplikace založená na stanovených požadavcích využívající

navržený databázový model pro správu a ukládání dat. Začátkem jsou ukázány použité

technologie a vývojové nástroje využité při tvorbě aplikace. Následující částí je implementace

stěžejních úseků aplikace a její design. Součástí implementace jsou také komplikace spojené

s rozsáhlou tvorbou a manuál, který podrobně popisuje veškeré činnosti aplikace a dává

uživateli možnost pochopení manipulace s aplikací při jejím prvním spuštění či instalaci.

Závěrečnou fází implementace je také otestování vytvořené aplikace na velkém množství dat

s porovnáním vůči vybraným konkurenčním aplikacím. V tomto ohledu jsou testovány

velikosti ukládaných dat, množství souborů či složek a rychlost zpracování těchto dat.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Správa multimediálních dat a metadat je téma, kterému je věnována pozornost již několik

desítek let. S přechodem na primárně digitální distribuci napříč všemi různými typy multimédií

vznikl i problém, jak efektivně spravovat takové množství dat.

Vysílací platformy (např.: Netflix1, Disney+2, YouTube3, Google Play4) vyřešily organizační

problémy velkého množství dat přívětivým uživatelským rozhraním a možností spustit si

jakýkoliv dílo z knihovny přímo z pohodlí domova. K této činnosti je však zapotřebí

podporovaného zařízení, přístupu k internetu a zaplacení poplatků. Na internetu se také

nacházejí stránky, které nabízí podobné věci a ke zhlédnutí není třeba platit. Tyto stránky jsou

většinou nelegální, kde jejich obsah a osud příliš dlouho nevydrží.

Problém vysílacích platforem nastává v momentě zvýšení jejich počtu a díky tomu zvýšení

nároků z finanční stránky. Dalším problémem je také nepřítomnost podpory lokálního uložení

pro přehrání bez internetového připojení. Díky tomu existuje množství lidí, kteří nechtějí

investovat do několika předplatných na různých platformách. Tato skupina lidí získává výše

zmíněná díla z různých zdrojů a ukládá si je lokálně na svých zařízeních. Jelikož se jedná pouze

o soubory a operační systém nativně nenabízí doprovodné informace (např. děj, rok, herci,

plakáty, atd.), vytváří se tak možnost použití softwaru třetích stran, které tuto schopnost nabízí.

Trh těchto aplikací není příliš rozšířený díky malému zájmu. Existují mnohé aplikace od

různých společností a jednotlivců. Tyto aplikace jsou většinou zdarma na použití, ale obsahují

mnohé omezení. Tyto omezení lze v aplikaci formou mikrotransakcí či předplatného odebrat.

Všechny aplikace tohoto typu však trpí vysokými nároky na úložiště (vysoké množství souborů

či celková velikost) a nejsou tak vhodné pro vlastní formy zálohování (např.: OneDrive5 nebo

Mega6). Tato omezení jsou hlavní motivací práce pro vytvoření aplikace kde cílem není

konkurovat ostatním, ale představit možnou alternativu.

1 https://www.netflix.com
2 https://www.disneyplus.com
3 https://www.youtube.com
4 https://play.google.com
5 https://onedrive.live.com
6 https://mega.nz
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1.1 Multimédia

Pojem multimédia lze z různých pohledů popsat různým způsobem.

„Prodejce počítačů by chtěl abychom si pod pojmem multimédia představovali počítač

s podporou zvuku, jednotkou pro DVD disky či možnou nadřazeností počítačů s mikroprocesory

podporujícími různé rozšiřující multimediální instrukce. Prodejce zábavy může považovat

multimédia za interaktivní kabelovou televizi se stovkami digitálních kanálů či podobnou službu

poskytovanou prostřednictvím vysokorychlostního internetu.“

[5] (s. 3, překlad autora)

V kontextu této práce jsou multimédia způsob dělení různých typů souborů za úmyslem jejich

analýzy a správy. Z tohoto důvodu jsou multimédia rozdělena do čtyř hlavních kategorií: filmy,

seriály, hudba a fotky. Některá multimédia mohou také obsahovat doplňková metadata získaná

prostřednictvím API.

1.1.1 Filmy a seriály


[…]


"known_for_department": "Acting",

"name": "Tom Holland",

"order": 0,

"original_name": "Tom Holland",

"popularity": 117.9,

"profile_path": "/bBRlrpJm9XkNSg0YT5LCaxqoFMX.jpg"

}

],

"crew": [

{

"adult": false,

"credit_id": "61d92db99824c8001c46fa27",

"department": "Costume & Make-Up",

"gender": 1,

"id": 2519,

"job": "Costume Design",

"known_for_department": "Costume & Make-Up",

"name": "Sanja Milković Hays",

"original_name": "Sanja Milković Hays",

"popularity": 6.821,

"profile_path": null

}

]

},

"genres": [

{

"id": 28,

"name": "Action"

}

],

"homepage": "https://www.spidermannowayhome.movie",

"id": 634649,

"imdb_id": "tt10872600",

"original_language": "en",

"original_title": "Spider-Man: No Way Home",

"overview": "Peter Parker is unmasked and no longer able to separate his normal life from the high-stakes.”,

"popularity": 7013.436,

"poster_path": "/1g0dhYtq4irTY1GPXvft6k4YLjm.jpg",

"production_companies": [
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 {

"id": 420,

"logo_path": "/hUzeosd33nzE5MCNsZxCGEKTXaQ.png",

"name": "Marvel Studios",

"origin_country": "US"

}

],

"production_countries": [

{

"iso_3166_1": "US",

"name": "United States of America"

}

],

"release_date": "2021-12-15",

"revenue": 1876685954,

"runtime": 148,

"spoken_languages": [

{

"english_name": "English",

"iso_639_1": "en",

"name": "English"

}

],

"status": "Released",

"tagline": "The Multiverse unleashed.",

"title": "Spider-Man: No Way Home",

"video": false,

"vote_average": 8.2,

"vote_count": 10399

}
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PŘÍLOHA 8: VÝPIS METADAT O SERIÁLU

{

"adult": false,

"backdrop_path": "/rJFqKcmMSttdNP58l0dVzY2NcTA.jpg",

"created_by": [

{

"credit_id": "525783be760ee36aaa612f2a",

"gender": 2,

"id": 1211883,

"name": "Bruno Heller",

"profile_path": "/k33JqtocSqI13tf8QKTLbGQKrL4.jpg"

}

],

"credits": {

"cast": [

{

"adult": false,

"character": "Patrick Jane",

"credit_id": "52cdd5b119c295599d036583",

"gender": 2,

"id": 1284159,

"known_for_department": "Acting",

"name": "Simon Baker",

"order": 0,

"original_name": "Simon Baker",

"popularity": 14.541,

"profile_path": "/oay0Lo2zl0lJdguptxgx1BK9Xq7.jpg"

}

],

"crew": [

{

"adult": false,

"credit_id": "56d982fa92514175a3006916",

"department": "Production",

"gender": 2,

"id": 1320139,

"job": "Supervising Producer",

"known_for_department": "Writing",

"name": "Jordan Harper",

"original_name": "Jordan Harper",

"popularity": 3.326,

"profile_path": null

}

]

},

"episode_run_time": [

43

],

"first_air_date": "2008-09-23",

"genres": [

{

"id": 80,

"name": "Crime"

}

],

"homepage": "https://www.warnerbros.co.uk/tv/the-mentalist/",

"id": 5920,

"in_production": false,

"languages": [
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 "en"

],

"last_air_date": "2015-02-18",

"last_episode_to_air": {

"air_date": "2015-02-18",

"episode_number": 13,

"id": 1021664,

"name": "White Orchids",

"overview": "Lisbon accepts Jane's surprise marriage proposal.",

"production_code": "4X5963",

"season_number": 7,

"still_path": "/xTNpscIllI0MybnpOLTuSlXp9RK.jpg",

"vote_average": 8.5,

"vote_count": 11

},

"name": "The Mentalist",

"networks": [

{

"id": 16,

"logo_path": "/nm8d7P7MJNiBLdgIzUK0gkuEA4r.png",

"name": "CBS",

"origin_country": "US"

}

],

"next_episode_to_air": null,

"number_of_episodes": 151,

"number_of_seasons": 7,

"origin_country": [

"US"

],

"original_language": "en",

"original_name": "The Mentalist",

"overview": "Patrick Jane, a former celebrity psychic medium.",

"popularity": 399.574,

"poster_path": "/acYXu4KaDj1NIkMgObnhe4C4a0T.jpg",

"production_companies": [

{

"id": 1957,

"logo_path": "/3T19XSr6yqaLNK8uJWFImPgRax0.png",

"name": "Warner Bros. Television",

"origin_country": "US"

}

],

"production_countries": [

{

"iso_3166_1": "US",

"name": "United States of America"

}

],

"seasons": [

{

"air_date": "2008-09-23",

"episode_count": 23,

"id": 15977,

"name": "Season 1",

"overview": "Patrick Jane is a celebrity psychic whose wife and child are viciously murdered.",

"poster_path": "/pwHJelCchUwPqDFpq09oXJiNzhr.jpg",

"season_number": 1

}

],
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 "spoken_languages": [

{

"english_name": "English",

"iso_639_1": "en",

"name": "English"

}

],

"status": "Ended",

"tagline": "Let the mind games begin.",

"type": "Scripted",

"vote_average": 8.4,

"vote_count": 2669

}
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PŘÍLOHA 9: VÝPIS METADAT O SÉRII

{

"_id": "525783a2760ee36aaa6103c0",

"air_date": "2008-09-23",

"episodes": [

{

"air_date": "2008-09-23",

"crew": [

{

"adult": false,

"credit_id": "525783a4760ee36aaa61070c",

"department": "Directing",

"gender": 2,

"id": 33316,

"job": "Director",

"known_for_department": "Directing",

"name": "David Nutter",

"original_name": "David Nutter",
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 "overview": "Patrick Jane is a celebrity psychic whose wife and child are viciously murdered.",
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