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Autor posudku: Ing. Petr Veselý

Cíl práce: Hlavním cílem práce je vytvoření aplikace pro analýzu, organizaci a

správu multimediálních souborů. Cílem teoretické části je přehledné zpracování

tématu multimediálních souborů, popis jejich jednotlivých typů a charakteristika metadat,

která mohou být s multimediálními soubory spojena. Rovněž je cílem provedení rešerše

vybraných existujících nástrojů, které podporují organizaci, analýzu a správu multimediálních

souborů. Na základě provedené rešerše a vlastních zkušeností budou dále stanoveny

požadavky na nově vytvářený softwarový nástroj, zejména s ohledem na požadovanou

funkcionalitu, snadnou přenositelnost a možnost zálohování a rovněž s ohledem na přívětivé

a intuitivní uživatelské rozhraní. Cílem praktické části je provedení analýzy, návrhu a

samotné implementace softwarového nástroje, který bude sloužit uživatelům k rychlé a

spolehlivé organizaci multimediálních souborů a bude podporovat automatickou i manuální

analýzu těchto souborů. Aplikace bude podporovat vytváření knihoven a analýzu externích

médií. Aplikace bude naprogramována v programovacím jazyce Java a využitím JavaFX

a jFoenix. Metadata budou ukládána do lokální složky s možností změny lokace a snadného

zálohování. Pro uložení metadat bude použit standard JSON. Při analýze multimediálních

souborů bude využito připojení k API od TVDB.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

První připomínka se týká horší čitelnosti a srozumitelnosti textové části práce. Důvodem je

občas příliš komplikované slovní vyjádření, případně složitá stavba vět.

Druhá připomínka se týká vývojové dokumentace, viz otázka.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Všechny cíle práce byly splněny.

Student velmi dobře nastudoval problematiku multimediálních souborů a s nimi spojených

metadat. Provedl rešerši existujících vybraných produktů. Na základě vlastních zkušeností a

výsledů rešerše stanovil požadavky na vlastní aplikaci pro správu multimediálních souborů a

následně provedl její kvalitní návrh a implementaci. Na závěr provedl i testování a

výkonnostní porovnání vlastní aplikace s několika konkurenčními produkty. Textová část

práce je po obsahové stránce zpracována velmi poctivě a rozsáhle, obsahuje jak teoretický

popis dané problematiky, tak i provedenou rešerši vybraných produktů a především popis

vlastní tvorby (tj. analýzy, návrhu, implementace) a popis výsledné vytvořené aplikace

Palladium. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. K vytvořené aplikaci je k dispozici

i docela rozsáhlý uživatelský manuál.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Na základě vyhodnocení pomocí modulu IS STAG na kontrolu plagiátorství lze konstatovat,

že práce je původní a že nenese žádné známky plagiátorství.

Otázky k obhajobě:

1. Je sice velmi chvályhodné, že jste vytvořil/vygeneroval vývojovou dokumentaci ve formátu

JavaDoc. Proč ale neobsahuje, u jednotlivých tříd a metod, téměř žádné vlastní texty a

popisky? Proč ve zdrojovém kódu chybí prakticky jakékoliv smysluplné dokumentační

komentáře? Neztrácí potom takto generovaná dokumentace částečně svůj význam?

2. Vzhledem k velmi zdařilé aplikaci (jak z pohledu dizajnu, tak i vzhledem k provedeným

výkonnostním testům), uvažujete i o jiném způsobu šíření, než jen přes GitHub?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 27. května 2022
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